5-178/24/2022
16MS0188-01-2022-000674-08

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28 марта 2022 года                                                           г. Набережные Челны
Мировой судья  судебного участка № 24 по судебному району города Набережные Челны Республики Татарстан  Пыпина Е.А., рассмотрев дело об административном правонарушении по части 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Печникова С.В., «сведения о личности обезличены»
В соответствии с частью третьей статьи 27.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях Печников С.В., в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, влекущем в качестве одной из мер административного наказания административный арест, подвергнут административному задержанию на срок не более 48 часов.

УСТАНОВИЛ:

Постановлением от 19 ноября 2021 года № «***» Печников С.В. привлечен к административной ответственности за нарушение общественного порядка, постановление вступило в силу  30 ноября 2021 года,  Печников С.В.  своевременно, то есть в течение шестидесяти дней до 30 января  2022 года  не уплатил штраф в сумме 500  рублей.
Печников С.В. вину признал, в содеянном раскаялся, пояснил, что   в связи с тяжелым материальны положением не мог оплатить штраф.

Частью первой статьи 32.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлена обязанность лица, привлекаемого к административной ответственности, уплатить штраф не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

С заявлениями об отсрочке или рассрочке штрафа Печников С.В. не обращался.

Следовательно, состав административного правонарушения, предусмотренного частью первой статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, считается оконченным с момента неуплаты штрафа в установленный шестидесятидневный срок  вступления постановления по делу об административном правонарушении, если указанное постановление не было обжаловано или опротестовано.

Вина  Печникова С.В.  подтверждается материалами дела  протоколом об административном правонарушении от  27 марта  2022 года № «***», в котором изложена сущность правонарушения, постановлением о наложении штрафа от 19 ноября 2021 года № «***», на котором имеется отметка о своевременном вручении копии и разъяснении порядка уплаты штрафа, рапортом  сотрудника полиции, из которого следует, что штраф своевременно не уплачен, согласно рапорту сотрудника полиции доводы об инвалидности были проверены, подтверждения не нашли.
Суд приходит к выводу о том, что  Печниковым С.В.  совершено административное правонарушение, предусмотренное частью первой статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом об административных правонарушениях Российской Федерации.
Оснований для прекращения производства по делу суд не находит.

При назначении наказания суд учитывает характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, обстоятельства, отягчающие административную ответственность.

Учитывая обстоятельства дела, личность правонарушителя, признание вины и раскаяние,  состояние здоровья лица, привлекаемого к ответственности, его родственников и близких - эти обстоятельства, суд расценивает как смягчающие наказание.

В качестве обстоятельств, отягчающих ответственность, суд учитывает неоднократное привлечение к ответственности за нарушение общественного порядка.

Учитывая изложенное, отсутствие у  Печникова С.В.  систематического дохода, неуплату им штрафа в сумме 500 рублей, количество неуплаченных штрафов, суд считает необходимым назначить наказание в виде административного ареста.
Руководствуясь статьей 29.10  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать  Печников С.В.  виновным в совершении  административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и подвергнуть наказанию в виде административного ареста сроком на трое суток.
Срок наказания исчислять с момента доставления 27 марта 2022  года 13-51  час.
Постановление может быть обжаловано в Набережночелнинский городской суд Республики Татарстан  в течение 10 дней.
Мировой судья

Е.А.Пыпина